

Số: 191 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 19 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024

Triển khai Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về Truyền thông chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024,

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức chuyển đổi số trong các cấp, các ngành, các địa phương; góp phần tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, điều hành; thúc đẩy, xúc tiến, hợp tác, đầu tư các ngành, lĩnh vực tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nói riêng và nền kinh tế khu vực, cả nước nói chung.

b) Hình thành cộng đồng doanh nghiệp Chuyển đổi số, tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi về khả năng, nhu cầu, giải pháp và các chính sách nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trên các lĩnh vực trọng tâm của năm 2024.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, mang lại lợi ích thiết thực cho người dân thành phố; tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức xã hội, huy động được nguồn lực xã hội, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp.

b) Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi thành phố Hải Phòng năm 2024.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ

a) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng trong thời gian từ tháng 9 - tháng 11/2024.

b) Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố năm 2024 là: “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các hoạt động, sự kiện cấp thành phố

a) Sự kiện 1: Hội thảo cập nhật kiến thức về phát triển kinh tế số

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm

+ Nội dung: Cập nhật kiến thức về Fintech, AI, Blockchain và Cloud cho nhà quản lý và hoạch định chính sách.

+ Quy mô: 40-50 đại biểu.

+ Hình thức: Hội thảo, trao đổi, hỏi đáp.

+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; đại diện lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; đại diện các Sở, ban, ngành; đại diện Ủy ban nhân dân các quận, huyện; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật; Hội điện tử tin học Hải Phòng; Các chuyên gia Viện Kinh tế số - Đại học Bách Khoa Hà Nội; Viện Kinh tế số và xã hội số, Viện Chiến lược Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Thời gian (dự kiến): 1/2 ngày, ngày 22/8/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị thành phố (18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng).

- Đơn vị triển khai

+ Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

+ Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

b) Sự kiện 2: Tổ chức Khai trương Dự án chính quyền số thành phố Hải Phòng

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm
- + Nội dung: Khai trương Dự án chính quyền số thành phố Hải Phòng
- + Quy mô: 200-300 đại biểu.
- + Hình thức: Ấn nút khai trương.

+ Thành phần: Lãnh đạo Trung ương; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật, Hội điện tử tin học Hải Phòng; Các chuyên gia Viện Kinh tế số - Đại học Bách Khoa Hà Nội; Viện Kinh tế số và xã hội số, Viện Chiến lược Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA); các Chuyên gia, các doanh nghiệp Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số, Doanh nghiệp ứng dụng, các hiệp hội ngành nghề các tỉnh lân cận...

+ Thời gian (dự kiến): 15h00' ngày 26/9/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng) hoặc Trung tâm Hội nghị thành phố (18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng)

- Đơn vị triển khai

+ Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

+ Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

c) Sự kiện 3: Tổ chức Triển lãm Thành tựu và Giải pháp công nghệ

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm

+ Nội dung: Giới thiệu các kết quả chuyển đổi số thành phố Hải Phòng; định hướng tương lai trong bối cảnh thời đại phát triển của công nghệ cao, khẳng định Hải Phòng là điểm đến của nhà đầu tư, tập đoàn toàn cầu. Giới thiệu mô hình, giải pháp chuyển đổi số thúc đẩy phát triển kinh tế số, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân:

Chính quyền số: Dịch vụ công trực tuyến; Giải pháp AI chính quyền...

Kinh tế số: “Trải nghiệm Công nghệ 5G”; Chuyển đổi số/Dịch vụ số Doanh nghiệp, người dân; AI...

Xã hội số: Chữ ký số cho người dân; Tiện ích thông minh: y tế, văn hóa, giáo dục...

+ Quy mô (dự kiến): 20-30 gian hàng.

+ Hình thức: Triển lãm, trưng bày.



+ Thành phần: Lãnh đạo Trung ương; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội khoa học và kỹ thuật, Hội điện tử tin học Hải Phòng; Các chuyên gia Viện Kinh tế số - Đại học Bách Khoa Hà Nội; Viện Kinh tế số và xã hội số, Viện Chiến lược Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA); các Chuyên gia, các doanh nghiệp Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số, Doanh nghiệp ứng dụng, các hiệp hội ngành nghề các tỉnh lân cận...

+ Thời gian (dự kiến):

Khai mạc triển lãm: 16h00' ngày 26/9/2024.

Thời gian triển lãm: 1,5 ngày, từ ngày 26-27/9/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng) hoặc Trung tâm Hội nghị thành phố (18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng).

d) Sự kiện 4: Tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng lần thứ 2 với chủ đề: Chuyển đổi số xanh – Động lực phát triển kinh tế, xã hội

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian và địa điểm

+ Phiên toàn thể với chủ đề Chuyển đổi số xanh - Động lực phát triển kinh tế, xã hội

(1) Nội dung: Kết quả chuyển đổi số thành phố Hải Phòng; Mô hình khai thác dữ liệu quốc gia về dân cư trong phát triển kinh tế - xã hội; Mô hình quản trị và khai thác trung tâm đô thị thông minh; Hạ tầng số: Ứng dụng 5G phục vụ sản xuất thông minh; Giải pháp phát triển kinh tế số, cảng biển biển thông minh; Giải pháp Chuyển đổi số - xanh; Ứng dụng AI và các mô hình khai thác dữ liệu số phục vụ phát triển kinh tế...

(2) Quy mô: 500 đại biểu.

(3) Hình thức: Hội nghị và tọa đàm

(4) Thành phần: Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông; Lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐND thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố và các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo VINASA; Chuyên gia chuyển đổi số và lãnh đạo doanh nghiệp công nghệ lớn (Hội viên VINASA); Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật; Hội điện tử tin học Hải Phòng; Lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

(5) Thời gian (dự kiến): 8h30' ngày 27/9/2024.

(6) Địa điểm: Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng) hoặc Trung tâm Hội nghị thành phố (18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng).

+ Phiên Chuyên đề Kinh tế số - Kinh tế xanh

(1) Nội dung: Định hướng Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh các vùng kinh tế trọng điểm; Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh xu hướng tất yếu để tăng trưởng và phát triển bền vững; Các giải pháp công nghệ số (IoT, AI, Big Data, ERP, 5G) thúc đẩy phát triển sản xuất thông minh; Khu công nghiệp xanh thông minh, tăng lợi thế cạnh tranh và hấp dẫn đầu tư; Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh trong doanh nghiệp sản xuất.

(2) Quy mô: 200-300 đại biểu.

(3) Hình thức: Hội nghị tập huấn, tọa đàm

(4) Thành phần: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố; Lãnh đạo VINASA; Chuyên gia chuyển đổi số và lãnh đạo doanh nghiệp công nghệ lớn (Hội viên VINASA); Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật; Hội điện tử tin học Hải Phòng; Lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố...

(5) Thời gian (dự kiến): 13h30' ngày 27/9/2024.

(6) Địa điểm (dự kiến): Cung Văn hóa Hữu nghị Việt Tiệp (53 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng) hoặc Trung tâm Hội nghị thành phố (18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng).

- Đơn vị triển khai

+ Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

+ Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

đ) Sự kiện 5: Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên toàn quốc: *Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*

- Nội dung, quy mô, thành phần, thời gian

+ Nội dung: Lựa chọn, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số. Một số nội dung nghiên cứu, lựa chọn: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng...

- + Quy mô: Toàn thành phố.
- + Thành phần: Các Tổ cộng nghệ công số cộng đồng trên địa bàn thành phố.
- + Thời gian: 10 ngày (01/10/2024 – 10/10/2024).
- Đơn vị triển khai
- + Chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.
- + Cơ quan thường trực: Sở Thông tin và Truyền thông.
- + Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân các quận, huyện, xã, phường, thị trấn.

2. Hoạt động của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị

a) Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng trong thời gian từ tháng 9 - tháng 10 năm 2024 đảm bảo phù hợp, đồng bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố và điều kiện thực tế của từng địa phương.

b) Một số hoạt động hưởng ứng cụ thể của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị

- Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số: Đồng loạt ra quân hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng dành cho người dân và doanh nghiệp của thành phố, thương mại điện tử...

100% đoàn trực thuộc Thành đoàn triển khai hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Hải Phòng

- Thúc đẩy sử dụng sản phẩm, dịch vụ số: Có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; khuyến khích các doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn thành phố.

+ Thời gian thực hiện: dự kiến trong tháng 9-10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Thúc đẩy triển khai các tuyến đường thanh toán trực tuyến: Khuyến khích người tiêu dùng, cơ sở kinh doanh sử dụng các phương tiện thanh toán trực tuyến (như chuyển khoản ngân hàng, ví điện tử, quét mã thanh toán) khi mua sắm, giao dịch trên các tuyến đường có nhiều hoạt động kinh doanh, mua bán.

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 12/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

- Chỉ đạo Bộ phận một cửa của huyện và các xã, thị trấn phát động thi đua nâng cao hiệu quả trong Ngày Chuyển đổi số.

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy.

- Tổ chức phát động các sáng kiến mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, thúc đẩy, phổ cập kỹ năng số, làm cho người dân được thụ hưởng các kết quả đổi mới số mang lại đảm bảo phù hợp với yêu cầu và phạm vi của cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Kiến An.

- Dự kiến tổ chức khai trương Hệ thống tổng hợp thông tin, quản lý, chia sẻ dữ liệu và hỗ trợ ra quyết định (hệ thống DSS)

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Hải An.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền “Hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử - eCDT”, “Hệ thống quản lý dữ liệu nông sản thành phố Hải Phòng”

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức tuyên truyền triển khai học bạ số cấp Tiểu học năm học 2024-2025

+ Thời gian thực hiện dự kiến: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức Hội thảo với chủ đề: "Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, kiểm soát hoạt động giao thông công cộng bằng xe buýt trên địa bàn thành phố Hải Phòng"

+ Thời gian thực hiện dự kiến: Tháng 10/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Giao thông vận tải.

- Xây dựng các chiến dịch truyền thông trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: Đưa tin, đặt bài, viết bài, sản xuất các chương trình, phim tài liệu, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu, ... trên hệ thống báo chí, báo điện tử, trang tin điện tử, diễn đàn trực tuyến, mạng nội bộ, hệ thống thông tin cơ sở; xuất bản ấn phẩm...

+ Thời gian thực hiện dự kiến: Tháng 9-11/2024.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.



IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Tăng cường huy động từ nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội và các nguồn hợp pháp để triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Là cơ quan chủ trì giúp Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan có liên quan thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện kế hoạch.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động, sự kiện cấp thành phố; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố những nội dung vượt thẩm quyền.

c) Hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở phổ biến Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; tăng cường tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024; Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số.

d) Đẩy mạnh truyền thông Ngày Chuyển đổi số với các hình thức đa dạng, phong phú như: tuyên truyền trên báo chí, xuất bản ấn phẩm tuyên truyền, tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên Internet...

đ) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các chương trình, kịch bản, bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện cấp thành phố.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

a) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, chỉ đạo triển khai Kế hoạch.

b) Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện cấp thành phố.

c) Phối hợp với các cơ quan liên quan trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố ban hành giấy mời, công văn mời các cơ quan Trung ương.

d) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát các chương trình, kịch bản đối với sự kiện cấp thành phố.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách thành phố.

4. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực tổ chức sự kiện cấp thành phố.

5. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện

a) Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

b) Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 thông qua việc hiển thị bộ nhận diện trên Cổng thông tin điện tử; các bảng điện tử, màn hình công cộng, các trang web, ứng dụng di động của các Sở, ngành, địa phương.

c) Tổ chức lấy ý kiến các doanh nghiệp, đơn vị của ngành, địa phương qua tổ chức hội thảo, hội nghị kết hợp với các hình thức khác để thu thập thông tin, nắm bắt nhu cầu và những vấn đề về chuyển đổi số tại các doanh nghiệp, đơn vị để xây dựng, thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số phù hợp với thực tiễn.

d) Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số theo mục III.2, bảo đảm về mặt thời gian, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024.

đ) Đăng ký gian hàng tham gia Triển lãm; vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia Triển lãm; bố trí các đoàn tham quan Triển lãm, hội thảo và tham gia tham luận theo sự phân công của Ban Tổ chức.

e) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 theo kế hoạch.

6. Thành đoàn Hải Phòng

a) Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số theo mục III.2.

b) Huy động đoàn viên, thanh niên, sinh viên đại học trên địa bàn thành phố tham dự các sự kiện hưởng ứng cấp thành phố.

7. Đề nghị các hội, hiệp hội chủ trì triển khai

a) Chủ động phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 2024.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia đồng hành cùng các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.

8. Đề nghị các doanh nghiệp chủ trì triển khai

a) Chủ trì phát động các hoạt động về thúc đẩy, phát triển, chia sẻ dữ liệu số trong hoạt động của doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả quản trị doanh nghiệp, hiệu quả sản xuất kinh doanh, từ đó đem lại lợi ích thiết thực cho khách hàng.

b) Xây dựng chương trình khuyến mại cho khách hàng sử dụng các sản phẩm, dịch vụ, đặc biệt có chính sách ưu đãi đối với các giao dịch thanh toán trực tuyến, thanh toán không sử dụng tiền mặt.

c) Đăng ký gian hàng tham gia triển lãm.

d) Phối hợp, đồng hành cùng các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.

9. Các cơ quan báo chí thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông cơ sở

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng dưới nhiều hình thức khác nhau như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng; chủ động thực hiện tuyên truyền, phổ biến Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia; bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và các tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- BTTTT (đề b/c);
- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, các PCTUBNDTP;
- Các Sở, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật;
- Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ;
- Các cơ quan báo chí thành phố;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng, đơn vị: KSTTHC, QTTV, TTHNNKTP, Công TTĐT TP;
- Lưu: VT; KSTTHC6

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Minh Cường